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Projeto de Lei n® 60/2025

Sumula: Autoriza a abertura de crédito especial no valor de
91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um reais e treze
centavos) na LOA — Lei Orcamentdria Anual N° 3.708/2024, na
LDO - Lei de Diretrizes Orcamentdrias N° 3.702/2024 ¢ no
PPA 2022 a 2025 Lei do Plano Plurianual N° 3.338/2021.

O Prefeito Municipal de NOVA LONDRINA, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicdes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, dentre outros dispositivos legais
aplicdveis a espécie, apresenta a consideracdo desta Casa de Leis, o seguinte:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
PPA/LDO e orgamento municipal crédito especial, nas dotacdes abaixo discriminadas, no valor
de R$ 91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um reais e treze centavos)

Suplementacio

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE SAUDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07.001.10.304.0022.2.021. MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGIC
527 - 4.4.90.52.00.00 399 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.141,13
Total Suplementacio: 91.141,13

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei,
servird como recurso Excesso de Arrecadagio, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso I da Lei
Federal n® 4.320/64.

Receita

Receita:2.4.2.1.50.01.02.00000000 Fonte: 399 91.141,13
Total da Receita: 91.141,13

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes or¢amentdrias,
conforme descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, no PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei
Municipal n® 3.338/2021, com vigéncia nos exercicios de 2022 a 2025, na LDO - Lei de
Diretrizes Or¢amentdrias instituida pela Lei Municipal n® 3.702/2024 e no or¢amento municipal
Lei n® 3.708/2024.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢cOes em contrério.

Edificio da Prefeitura Municipal de NOVA LONDRINA , Estado
do Parand, em 25/06/2025.
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_kj-r;hf.f:i,;-f +  MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
; Estado do Parana
Exercicio: 2025

Projeto de Lei n° 60/2025

Sumula: Autoriza a abertura de crédito especial no valor de
91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um reais e
treze centavos)

JUSTIFICATIVA
MENSAGEM

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Encaminhamos & apreciagdo desta Cimara Municipal, o Projeto de Lei n° 60/2025, que autoriza
abertura de crédito adicional especial na Lei Orcamentdria Anual n°® 3.708/2024 (LOA), na Lei
Municipal n°® 3.338/2021, (PPA 2022 a 2025), e na Lei Municipal n°® 3.702/2024 (LDO).

Este Projeto de Lei tem por finalidade abrir crédito adicional especial no valor de R$ 91.141,13 para

aquisi¢cdo de um veiculo automotor bdsico para uso da vigilancia em sadde (sanitdria, epidemioldgica e
endemias).

O recurso € proveniente de repasse feito pelo Governo do Estado do Parand por meio da Resolugio
SESA N° 726/2025 (em anexo) ao Fundo Municipal de Saide de Nova Londrina, assim, estando o
recurso ja em conta bancdria do municipio, se faz necessdrio aprovag@o desse projeto para inicio do
processo licitatério.

Esta mensagem foi elaborada em conjunto pelo Gabinete do Prefeito, Divisio de Contabilidade e
Orcamento, e Secretaria Estratégica de Satide, assim, eventuais dividas na vossa apreciagio podem ser
esclarecidas com os citados.

Na certeza de podermos contar com 0 apoio e a aprovacdo dos nobres vereadores, aproveitamos para
reiterar votos de estima e consideragao.

Atenciosamente
LUlZ GUSTAVO Assinado de forma digital por LUIZ
MAIOR GUSTAVO MAIOR

BONO:03816195911

BONO:038 ‘[ 6‘] 9591 ‘] Dados: 2025.06.26 15:21:00 -03'00°

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Prefeito




PARANAW

GOVERMNO DO ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE

RESOLUCAO SESA N° 726/2025

Aprova a habilitagdo dos municipios e autoriza
o repasse do incentivo financeiro aos
municipios do estado do Paranid como parte
integrante do  Programa  Estadual de
Fortalecimento da Vigildncia em Satde —
PROVIGIA PARANA,

O Secretdrio de Estado da Satide, gestor do Sistema Unico de Satide do Parand, no
uso da atribui¢do que lhe confere o art. 4° incisos VI e XIII, da Lei Estadual n®21.352, de 1°
de janeiro de 2023, e o art. 8° inciso IX, do anexo 113060 30131, do Decreto Estadual n°
9.921, de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Savide do Parand,
além do disposto na Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 2001, Cddigo de Saiide do
Estado e,

- considerando a Lei Estadual n® 13.331, de 23 de novembro de 2001, que trata da
organizaglo, regulamentagdo, fiscalizagdo e controle das agdes dos servigos de saude no
Estado do Parana;

- considerando a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre
as condigdes para a promogdo, protecdo e recuperagdo da saude, a organizagdo e o
funcionamento dos servigos correspondentes;

- considerando a Portaria n® 1.378/GM/MS, de 09 de julho de 2013, que aprova as
diretrizes para execugdo e financiamento das agdes de vigildncia em saide pela Unifo,
Estados, Distrito Federal e Municipios e da outras providéncias;

- considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Saiide —
FUNSAUDE, pela Lei Complementar n° 152 de 10 de dezembro de 2012, regulamentado pelo
Decreto Estadual n® 7986, de 16 de abril de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover
e aplicar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das agdes e servigos piiblicos
de saude”, cuja gestdo compete ao Secretario de Estado da Saide devendo autorizar de forma
expressa e individualmente a execugdo de despesas referentes a agdes e servigos de saude com
recursos do FUNSAUDE;

- considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece
os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a satide e as normas de fiscalizagdo,
avaliagio e controle das despesas com saude nas 3 esferas de governo e, em seu artigo 19,
dispde que o rateio dos recursos dos Estados transferidos aos Municipios para acgBes e
servigos publicos de satde serd realizado segundo o critério de necessidades de saide da
populagdo e levard em consideragdo as dimensdes epidemioldgica, demogréfica,
socioecondmica e espacial e a capacidade de oferta de agdes e de servigos de saude,
observada a necessidade de reduzir as desigualdades regionais, nos termos do inciso II, do§
3° do Art. 198 da Constituicao Federal;

1
FaE R e A PR L i B R, DTN AR E | B SRR £ 0% G e Sk e s
GABINETE DO SECRETARIO

Rua Piquiri, n? 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parand — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov. br — gabinete@sesa.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 24/04/2025 14:45. Inserido ao protocolo 23.691.329-5 por: Raquel Steimbach Burgel em: 22/04/2025
10:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 8dd83b721f88bbddb0552b8bd2ec2abe.




PARANA ¥

GOVERNOC DO ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE

- considerando a relevante fungfio da Vigildncia em Satde na analise da situagdo de
saude, articulando-se em um conjunto de agdes que se destinam a controlar determinantes,
riscos e danos a saude de populagdes que vivem em determinados territdrios, garantindo a
integralidade da atengio e subsidiando os gestores no processo de planejamento ¢ de tomada
de decisdes em tempo oportuno;

- considerando o desenvolvimento transversal e intersetorial de agdes da Vigilancia
em Satde articuladas com a Rede de Atencdo a Satide no Parand;

- considerando a diretriz de avangar na integragdo das agdes de vigildncia e atengdo a
saiude, condigdo esta essencial para o alcance de resultados que atendam as necessidades de
saide da populagdo, na Otica da integralidade da atengdio a salide, buscando estabelecer
processos de trabalho que considerem os determinantes, os riscos e danos & satide, na

perspectiva da intra e intersetorialidade;

- considerando o processo de descentralizagdo do Sistema Unico de Satde — SUS,
que impacta financeiramente os orgamentos dos pequenos municipios;

- considerando as discussdes efetuadas no &mbito do Planejamento Regional
Integrado, em um processo participativo e ascendente de realizagdo do diagndstico das regides
de saude, para definigio de prioridades;

- considerando a necessidade de investimentos que fomentem o planejamento,
execu¢do e monitoramento das agdes de vigilancia em satde, na integralidade da vigilancia
sanitaria, ambiental, epidemiologica e saude do trabalhador;

- considerando as Diretrizes do Plano Estadual de Saude 2024-2027, que definem a
implementagio da politica de saide no Estado, coordenando e regulando as agdes de forma

articulada e integrada intra e intersetorialmente, com a sociedade civil, em dmbito estadual,
regional e local;

- considerando a Resolugdo SESA n° 1.102, de 16 de dezembro de 2021 que

institui o Programa Estadual de Fortalecimento da Vigilincia em Saide — PROVIGIA
PARANA;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a habilitagdo dos municipios e autorizar o repasse financeiro
estadual no valor de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhdes), sendo R$ 35.000.000,00 (trinta e
cinco milhdes) de investimento e R$ 15.000.000,00 (quinze milhdes) para custeio, a ser
repassado para os 399 (trezentos e noventa e nove) municipios do Estado do Parand, como
parte integrante do Programa Estadual de Fortalecimento da Vigildncia em Satide —
PROVIGIA PARANA, a ser transferido do Fundo Estadual de Saude aos Fundos Municipais
de Satde, conforme tabela em Anexo.

GABINETE DO SECRETARIO
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§ 1° Todo o valor de custeio sera repassado em 2026 mediante medida de
desempenho de cada municipio, aps avaliagdo anual, conforme detalhado no Art. 4°, inciso
I1, alinea b.1.

§ 2° Os valores constantes do Anexo [ dessa Resolugio se referem, portanto, ao valor
integral de investimento (trinta e cinco milhdes), totalizando para o corrente ano o repasse
integral de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhdes).

Art. 2° Os recursos transferidos serdio movimentados sob a fiscalizagdo do respectivo
Conselho de Satde, sem prejuizo da fiscalizagdo exercida pelos érgios do Sistema de
Controle Interno e Externo.

Art. 3° A comprovagio da aplicagdo dos recursos transferidos serd analisada com
base no relatério de gestdo, sendo que os municipios deverdio comprovar a observéncia do
envio do Relatério de Gestdo ao respectivo Conselho de Satde, até o dia 30 de margo do ano
seguinte ao da execugdo financeira, cabendo ao Conselho emitir parecer conclusivo sobre o
cumprimento ou ndo das normas estatuidas na Lei Complementar n.° 141, de 13 de janeiro de
2012, ao qual sera dada ampla divulgac8o, inclusive em meios eletrénicos de acesso publico.

Art. 4° Fica definido que o critério de distribui¢do dos incentivos financeiros do
PROVIGIA PARANA, para o repasse de 2025, dar-se-4 da seguinte forma:

I - Do recurso de investimento:

a. 25% (vinte e cinco por cento) do valor serd distribuido de acordo com o porte dos
municipios.

b. 75% (setenta e cinco por cento) do valor sera distribuido conforme os seguintes
critérios:

b.1 Deste montante, 10% (dez por cento) do valor sera distribuido com base na
populagio;

b.2 45% (quarenta e cinco por cento) do valor sera distribuido com base no indice
Ipardes de Desempenho Municipal (IPDM);

b.3 45% (quarenta e cinco por cento) do valor seré distribuido com base no Produto
Interno Bruto (PIB).

II - Do recurso de custeio:

a. A distribuicdo do incentivo financeiro de estruturagio (custeio) seguird os
seguintes pardmetros:

a.1 25% (vinte e cinco por cento) do valor serd distribuido de acordo com o porte
dos municipios.
3
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GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE

a.2 75% (setenta e cinco por cento) do valor distribuido conforme os seguintes
critérios:

a.2.1 15% (quinze por cento) do valor serd distribuido com base na populagio;

a.2.2 42,5% (quarenta e dois virgula cinco por cento) do valor sera distribuido com
base no Indice Ipardes de Desempenho Municipal (IPDM);

a.2.3 42,5% (quarenta e dois virgula cinco por cento) do valor seré distribuido com
base no Produto Interno Bruto (PIB).

b. 100% (cem por cento) do valor de custeio serd distribuido conforme perfil de
- resultado nas metas pactuadas.

b.1 O montante do valor condicionado ao desempenho sera repassado aos municipios
ap6s avaliagdo anual, conforme percentual de atingimento das metas, de acordo com os
critérios elencados no quadro abaixo, pactuados em Comisséo Intergestores Bipartite (CIB), e
mediante publicacio de Resolugdo financeira especifica.

Niamero de ag¢des realizadas pelo | Percentual do valor de custeio
municipio condicionado a ser repassado
0 acdo 0%

1 a2 agdes 10%

3 a5 agdes 30%

6 agdes | 50%

7 a9 agdes :‘ 60%

10 a1l acdes 80%

12 acdes 100%

Art. 5° Estabelecer que o recurso seja aplicado para atingimento das metas pactuadas
no PROVIGIA PARANA.

Art. 6° Compete ao Municipio/Fundo Municipal de Satde:

I - Adotar medidas para a qualificagdo, o desenvolvimento e o fortalecimento das
acoes de vigilancia em satde;

II - Manter atualizado os dados nos sistemas de vigilancia em saude;

III - Incluir as clausulas antifraude e anticorrupgio, conforme Anexo da Resolugido
SESA n.°329/2015, ou ato que a venha substituir, em todos os editais de processos licitatorios
e nos contratos referentes a aquisigdo dos bens de que trata o Incentivo Financeiro de
Investimento e Custeio ora previstos. 4
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IV - Manter em funcionamento o Conselho de Saide com composigdio paritaria na
forma da legislagéo;

V - A execugio das despesas da Satde por meio da Unidade Orgamentaria Fundo de
Municipal de Sadde;

VI - Manter o Plano Municipal de Satde vigente;

VII - Executar todas as agdes e servigos publicos de saide em consondncia com
todos os instrumentos de planejamento (Plano Plurianual — PPA, Plano Municipal de Saide,
Lei de Diretrizes Or¢amentarias, Lei Orgamentaria Anual e Programagdo Anual de Saude),
assim como o demonstrativo do Relatério Resumido de Execugfio Or¢camentédria — RREO, a
serem apresentados aos respectivos Conselhos Municipais de Satide, conforme os prazos
previstos na Lei Complementar n.° 141, de 13 de janeiro de 2012;

VIII - Atender as exigéncias legais concernentes a licitagdo a que estdo sujeitas todas
as despesas da Administragdo Publica;

IX - Concordar e autorizar a avaliagio das despesas efetuadas, mantendo a
disposigiio dos 6rgios de controle interno e externo, todos os documentos, contas e registros
comprobatérios das despesas efetuadas.

Art. 7° O Municipio restituird recursos financeiros recebidos, atualizados
monetariamente, acrescidos de juros legais na forma aplicavel aos débitos para como Tesouro
do Estado, nos seguintes casos:

I - Quando verificado o desvio de finalidade na aplicag@io dos recursos, como o caso
de aquisi¢do de bens estranhos a finalidade desta Resolugéo;

II - Quando for constatada despesas alheias a drea da satde.

Art. 8° Caso haja devolugio de recursos financeiros devera ser realizado somente o
valor da agdo especifica para o Fundo Estadual de Satde, conforme dados bancarios:

I - Banco do Brasil
II - Agéncia: 3793-1
11T - Conta-Corrente: 7405-5

Paragrafo Unico: O comprovante de devolugdo deve ser encaminhado para
contabil@sesa.pr.gov.br identificando qual a origem do valor recebido.

Art. 9° Definir como contrapartida aos municipios, a execugdo integral das agdes de
vigildncia em saide ja pactuadas, aquelas definidas em instrumentos legais, e as que
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compdem o Detalhamento das Agdes do PROVIGIA PARANA, nos termos da Deliberagio
CIB/PR que aprova a execugdo do Programa.

Paragrafo Unico: A destinagdo de parte do recurso de acordo com o porte de cada
municipio (I, 1T ou III) visa estimular, apoiar e fortalecer a execugdo das agdes sob controle
sanitario, pactuadas na Deliberagdo CIB n.° 85/2021, ou outra que vier a substitui-la,
conforme o rol de agdes sob responsabilidade de cada ente.

Art. 10. As informagdes sobre a aplicagdo dos recursos deverdo integrar o Relatorio
de Gestdo, que devera ser enviado ao Conselho Municipal de Saude, até o dia 30 de margo do
ano seguinte ao da execucdo financeira.

- Art. 11, Para execugdo do recurso objeto desta Resolugdo deve ser elaborado Plano
de Aplicagdo, aprovado junto ao Conselho Municipal de Saide, e encaminhado a respectiva
Regional de Saude em até trinta dias apés o recebimento do recurso, prorrogaveis por igual
periodo.

Paragrafo Unico: A solicitagdo de prorrogagdo de prazo para envio do Plano de
Aplicagio deve ser formalmente justificada junto a Regional de Satde.

Art. 12. Os recursos orgamentarios objeto desta Resolugdo correrdo por conta do
orgamento da Secretaria de Estado da Satde no exercicio de 2025, devendo onerar o seguinte
Programa: 35 — Cuidado Regionalizado em Saide. Ag¢do orgamentaria: 8562 - Vigilancia em
Saude.

I - Programa de Trabalho: 4564 - Municipios beneficiados com cofinanciamento para
a Vigilancia em Saude;

II - Natureza da Despesa: 33414100 (custeio) e 44414200 (investimento);

III - Fonte: 500.
Art. 13. Os anexos II e III trazem, respectivamente, rol exemplificativo de itens que
podem ser adquiridos com recurso de custeio e investimento, no dmbito do PROVIGIA

PARANA, para fins de apoio e orientagdo aos municipios.

Art. 14. Esta Resolug#o entra em vigor na data de sua publicagfo.
Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude
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ANEXO I DA RESOLUCAO SESA N° 726/2025

Valores de repasse, por municipio, do incentivo financeiro de custeio e investimento do
Programa de Fortalecimento da Vigilincia em Saiide - PROVIGIA PARANA para o

ano de 2025
Municipios CNPJ INVESTIMENTO | AG cIc
Abatia 1081848000120 RS 87.400,64 | 0047-7 | 000000161322
Adrianopolis 1360229500118 RS 71.084.21 | 3637-4 | 00000035811-8
Agudos Do Sul 9550455000155 RS 106.117,34 | 22667 | 00000034222-X
Almirante Tamandare 10513064000140 RS 156.025.89 | 1265-3 | 00000037383-4
Altamira Do Parana 9349934000108 RS 67.588,80 | 17132 | 00000018955-3
Alto Paraiso 9251282000174 RS 76.074,60 | 21199 | 00000018135-8
Alto Parana 8533932000101 R$91.954.98 | 1424-0 | 00000019493-X
Alto Piquiri 9296512000111 RS 79.044,58 | 1425-7 | 00000018760-7
| Altonia | 9008389000196 RS 11371144 | 1427-3 | 000000212431
Alvorada Do Sul 9393666000121 RS 89.309.46 | 1431-1 | 00000016821-1
Amapora 9149520000135 RS 110.260,16 | 0381-6 | 00000082278-7
Ampere 8779245000170 RS 88.091,04 | 1434-6 | 00000027672-3
Anahy 9421110000100 RS 76.402,98 | 1797-3 | 00000024452-X
Andira 9257839000184 RS$91.486,34 | 0891-5 | 000000289302
Angulo 9393250000103 R$70.55931 | 4027-4 | 00000676781-8
Antonina 10778273000115 R$95.878.83 | 4719-8 | 00000016213-2
Antonio Olinto 10704279000148 R$ 87.417,44 | 0655-6 | 00000043770-0
Apucarana 2575748000148 R$ 120.679,96 | 0355-7 | 00000101107-3
Arapongas 9267609000104 R$ 107.161,13 | 0359-X | 00000075961-9
Arapoti 9277712000127 RS 83.644,87 | 1347-1 | 00000027422-4
Arapua 9329776000124 RS 72.398,67 | 0633-5 | 00000043825-1
Araruna 8787360000197 RS 78.684.41 | 1465-6 | 00000018674-0
Araucaria 1037366500102 RS 89.910,73 | 1467-2 | 00000081929-8
Ariranha Do Ivai 9380391000191 RS 66.514,55 | 0633-5 | 00000043827-8
Assai 9611017000150 RS 90.837.06 | 0388-3 | 00000020656-3
Assis Chateaubriand 8888105000130 R$ 86.43921 | 0830-3 | 00000037755-4
Astorga 8561107000110 RS 95.421,84 | 0476-6 | 00000037243-9
Atalaia 8676184000116 RS 77.789.76 | 0509-6 | 00000039508-0
Balsa Nova 10505599000179 R$70.143,98 | 4741-4 | 00000008354-2
Bandeirantes 9520756000136 R$97.372,40 | 0429-4 | 000000292885
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Maringa 80905706000131 R$ 129.282,67 | 0352-2 00000138039-7
Mariopolis 9128114000196 R$ 69.736,67 | 8275-9 | 00000001906-2
Maripa 8971099000180 R$ 62.246,10 | 4639-6 | 00000009389-0
Marmeleiro 9295998000173 R$ 76.221,13 | 2282-9 00000029186-2
Marquinho 9289986000136 R$92.238,04 | 0734-X 00000057981-5
Marumbi 8561108000165 R$ 119.889,76 | 0856-7 00000035974-2
Matelandia 9246705000168 R$ 87.109,34 | 2287-X | 00000028687-7
Matinhos 10951061000198 R$ 112.077,28 | 3850-4 | 00000024841-X
Mato Rico 11786390000193 RS 80.904,94 | 2553-4 | 00000023640-3
Maua Da Serra 9280202000109 RS 84.409,96 | 1351-X | 00000020177-4
Medianeira 9239394000100 R$ 94.108,30 | 0735-8 00000056560-1
Mercedes 9133765000174 R$ 71.983,97 | 4008-8 00000011566-5
Mirador 9160055000133 RS 69.833,70 | 2396-5 00000025084-8
Miraselva 10157458000102 R$ 90.028,60 | 0441-3 00000027899-8
Missal 9077055000174 R$ 86.270,64 | 3744-3 00000017167-0
Moreira Sales 9582499000167 R$95.931.31 | 0580-0 00000021443-4
Morretes 11938311000112 R$ 105.715,31 | 2327-2 00000018869-7
Munhoz De Melo 4143560000156 R$ 82.797.18 | 4027-4 | 00000676785-0
Nossa Senhora Das Gracas 8546480000100 R$ 96.360,59 | 0912-1 00000036042-2
Nova Alianca Do Ivai 9444531000148 R$ 81.900,06 | 2396-5 00000025086-4
Nova America Da Colina 10496387000172 R$ 01.646,18 | 0224-0 00000051279-6
Nova Aurora 9472866000170 R$ 63.995,37 | 2347-7 00000017317-7
Nova Cantu 10502182000152 R$ 67.849,83 | 2349-3 00000013822-3
Nova Esperanca 8570778000148 R$95.103,20 | 0509-6 00000039514-5
Nova Esperanca Do Sudoeste 8956201000179 R$ 85.085,03 | 2565-8 00000030758-0
Nova Fatima 9519211000100 R$ 80.920,27 | 0652-1 00000026215-3
Nova Laranjeiras 9195958000150 R$98.380,14 | 4749-X | 00000009400-5
Nova Londrina 9220022000131 R$91.141,13 | 0620-3 00000025170-4
Nova Olimpia 789980000153 R$ 108.749,31 | 0786-2 00000023367-6
Nova Prata Do Iguacu 9270482000174 R$ 76.569,82 | 4750-3 00000010730-1
Nova Santa Barbara 8854896000188 R$ 96.037,22 | 2573-9 00000019982-6
Nova Santa Rosa 9157410000115 R$ 70.488,23 | 4506-3 00000011064-7
Nova Tebas 9588897000190 RS 83.535,90 | 0866-4 00000046489-9
Novo Itacolomi 11301919000131 RS 89.058,77 | 0355-7 00000101109-X
Ortigueira 9324615000148 R$ 71.446,01 | 4751-1 00000011512-6
Ourizona 11337035000137 R$ 72.721,39 | 0773-0 | 00000032499-X
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA ,-Q'V")‘
PACO MUNICIPAL “PREFEITO JOAO SOARES FRAGOSO”
Praca da Matriz, 261 — Fone-Fax (044) 3432-8500 -- Centro

CEP; 87970-000 - NOYA LONDRINA - PARANA

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

/
/
o

Oficio n.° 328/2025
Nova Londrina, 26 de junho de 2025.
Senhor Presidente; Nobres Vereadores:

Vimos pelo presente encaminhar a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores os seguintes Projetos de Leis para apreciacao:

PROJETO DE LEI N° 058/2025 - Autoriza a abertura de crédito
especial no valor de 5.000,00 (quinze mil reais) na LOA — Lei Orgamentaria Anual N°
3.708/2024, na LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias N° 3.702/2024 e no PPA 2022
a 2025 Lei do Plano Plurianual N° 3.338/2021.

PROJETO DE LEI N° 059/2025 - Autoriza a abertura de crédito
especial no valor de 11.500,00 (onze mil quinhentos reais) na LOA — Lei Orgamentaria
Anual N° 3.708/2024, na LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias N° 3.702/2024 e no
PPA 2022 a 2025 Lei do Plano Plurianual N° 3.338/2021.

PROJETO DE LEI N° 060/2025 - Autoriza a abertura de crédito
especial no valor de 91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um reais e treze
centavos) na LOA — Lei Orgamentaria Anual N° 3.708/2024, na LDO - Lei de
Diretrizes Orcamentarias N° 3.702/2024 e no PPA 2022 a 2025 Lei do Plano
Plurianual N° 3.338/2021.

PROJETO DE LEI N° 061/2025 - Autoriza o Poder Executivo a

prestar apoio com servigos publicos para fins de viabilizagdo do empreendimento
imobiliario denominado "Condominio Oasis", e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI N° 062/2025 - Altera os incisos | e I, do §2°,
do art. 3° da Lei Municipal n® 2.725/2015, alterados pela Lei Municipal n°® 3491/2022,

que estabelece critérios para servidores que se deslocam habitualmente para fora da
sede do municipio, dispondo sobre novos valores, e da outras providéncias.

Com a devida vénia, solicitamos a Vossa Exceléncia que apos
analisado as matérias dos Projetos de Leis, seja concedida a aprovagéo dos mesmos.

Pela atengéo dispensada, reitero a V.Exas. 0s nossos votos de
apreco e consideragao.

Atenciosamente, i
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PARECER JURIDICO N° 073/2025~

SOLICITANTE: Samuel Oliveira de Lima — Presidente da Camara Municipal de Nova Londrina-PR.

ASSUNTO: Projeto de Lei n°. 60/2025, de 26.06.2025, protocolado na secretaria da Camara Mu-
nicipal na mesma data, com a sumula: “Autoriza a abertura de crédito especial no valor de
91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um reais e treze centavos) na LOA — Lei Or-
camentaria Anual n° 3.708/2024, na LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias n°® 3.702/2024 e
no PPA 2022 a 2025 Lei do Plano Plurianual n° 3.338/2021", acompanhado de anexos e men-
sagem de seu autor.

Conclusao: Parecer favoravel a tramitacao, discussao e votacdo do presente projeto de lei.

| - RELATORIO

1. Solicita o Sr. Presidente, a emissdo de parecer juridico sobre o projeto de lei em
referencia, cuja justificativa indica tratar-se de autorizagédo para abertura de crédito especial
na Lei Orcamentaria Anual — LOA - do Municipio de Nova Londrina, no valor total de R$
91.141,13 (noventa e um mil, cento e quarenta e um reais e treze centavos), tendo por finalidade
abrir crédito adicional especial, para aquisicdo de um veiculo automotor basico para uso
da vigilancia em saude (sanitaria, epidemiolégica e endemias).

2. Informa que o recurso & proveniente de repasse feito pelo Governo do Estado do
Parana por meio da Resolugdo SESA n° 726/2025 (em anexo) ao Fundo Municipal de
Saude de Nova Londrina, assim, estando o recurso ja em conta bancaria do municipio, e
por isso se faz necessario aprovagao desse projeto para inicio do processo licitatério -
recursos decorrentes do excesso de arrecadacao na dotacgéao indicada.

3, Finaliza aduzindo que esta mensagem foi elaborada em conjunto pelo Gabinete
do Prefeito, Divisédo de Contabilidade e Orgamento, e Secretaria Estratégica de Saude, e
que, eventuais duvidas poderao ser esclarecidas por estes.

4, Registrando no projeto de lei — art. 3° - que seréo realizadas a inclus&o de meta de
trabalho no PPA, na LDO e na LOA.

E, em sintese, o relatério.

Seguindo a sistematica do processo legislativo e por orientagdo e provocagéo do
Sr. Presidente, este Advogado foi instado a emitir parecer juridico.

Il - EXAME DE ADMISSIBILIDADE:

1. Inicialmente, observa-se que o projeto de lei esta redigido em termos claros, obje- }\},\'
tivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial, devidamente subscrito por seu v

autor, a'iém de trazer_o assunto sucintamente registrado em ementa, tudo na conformida-
de do disposto na legislagao vigente.

2_. Observa-se, ainda, que o autor articulou justificacdo por escrito, atendendo ao
disposto na norma regimental.



3 A distribuicdo do texto também esta dentro dos padrbes exigidos pela técnica le-
gislativa, ndo merecendo qualquer reparo.

4, Destarte, nenhum obice de ordem técnico-formal existe, dai porque merecer a
matéria toda consideracado da edilidade no tocante a tais aspectos.

Il - ANALISE SOB O PRISMA REGIMENTAL, LEGAL E CONSTITUCIONAL:

1. Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo que dis-
pde sobre abertura de crédito adicional suplementar na dotagdo mencionada no art. 1°,
do projeto de lei sob exame, com recursos decorrente do Excesso de Arrecadagéo no
valor total da suplementacdo enumerados no art. 2° do mesmo e mensagem que 0
acompanha.

2. A LOM do Municipio de Nova Londrina, atribui competéncia @8 Camara Municipal
(art. 32, 1), para deliberar, com a sangao do Prefeito, a abertura de creditos especiais,
suplementares e extraordinarios e, de outro lado, o art. 112, do mesmo diploma legal,
proibe a adogéo dessas medidas, sem prévia autorizagao legislativa e sem indica¢do dos
recursos correspondentes (art. 112, V), in verbis:

“Art. 32 - Compete a Camara Municipal deliberar, com a sangéo do Prefeito, todas as matérias da competéncia do Muni-
cipio, especialmenle sobre:

=1}
I- abertura de créditos especiais, suplementares e extraordinarios;

- (..)"
“Art. 112 - Sdo vedados:
I=(...);

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem previa autorizagao legislativa e sem indicag@o dos recursos cor-
respondentes;

V= (.

3. Como se vé, do exame do contetido do projeto de lei em comento e as justificati-
vas que o acompanham foi regularmente atendido o que dispde o art. 112, V, da Lei Or-
ganica, retro transcrito, tratando-se da autorizagdo para abertura de credlto ad|C|onaI su-
plementar, decorrentes do Excesso de Arrecadacao, conforme ali especificados e indica-
dos no projeto sob exame.

Exame da legalidade - Fundamentacgéo:

4, Cumpre-me salientar que a abertura de crédito adicional suplementar & plenamen-
te permitida pelo art. 41, inciso Il da Lei 4.320/64 (LRF), destinando-se na utilizacéo de
dotagéo orgamentaria decorrente de Excesso de Arrecadagao, desde que precedidos de
exposicao de motivos.

B, Dispde o art. 43, da mencionada Lei que os recursos podem decorrer inclusive do
cancelamento total ou parcial de dotagdes orgamentarias, no caso, tratando-se do Exces-
so de Arrecadagéao na dotagéo ali indicada.

6. Os créditos adicionais suplementares e especiais sdo destinados a reforgo de
dotag&o orgamentaria ou abertura de crédito. Assim, havendo uma dotagéo que recebeu
o incremento decorrente do cancelamento de dotagdes ou do Excesso de Arrecadagéo,
para atender a necessidade de realocagéo dos recursos orgamentarios, decorrente das
movimentagdes financeiras e contabeis para adequagéo das operagbes administrativas,
necessaria a abertura de crédito adicional suplementar ou especial.

Legalidade:

i Em analise ao projeto, verifica-se que foi eleito o expediente legislativo correto,
bem como observada a competéncia para iniciativa de lei (Lei Organica Municipal), além

de atender aos requisitos de constitucionalidade formal e material, juridicidade, regimen-
talidade e técnica legislativa.




8. Atende também a propositura os ditames da Lei Complementar Federal n°. [ o
095/1998, que dispde sobre a elaboragéo, a redagéo, a alteragéo e a consolidagao das
leis e normas para esta consolidagéo, conforme determina o paragrafo Unico do art. 59
Constituicao Federal.

Justificativa:

9. Assim sendo, no que se refere a legalidade, observamos que, nos dispositivos
inseridos no projeto de Lei sob exame, e que propde a abertura de crédito adicional su-
plementar no orgamento do Municipio de Nova Londrina, para aquisicédo de um veiculo
automotor basico para uso da vigilancia em salde (sanitaria, epidemiolégica e endemias,
com recursos decorrentes do excesso de arrecadacéo -, conforme discriminado no art. 2°
do presente Projeto de Lei, encontrando-se assim em conformidade com a legislagéo
citada.

Do processo legislativo
Pareceres - Comissoes Permanentes

10. Salienta-se que o projeto deve ser submetido a apreciacdo das comissdes perma-
nentes conforme disposto em Regimento Interno da Camara Municipal — Comiss&o de Finan-
cas (art. 56, I, do RI) e Comissédo de Legislacéo, Justica e Redacéo Final (art. 55, do RI).

Do Regime de urgéncia:

1. Considerando que o Sr. Prefeito, Autor do Projeto de lei sob exame, em seu oficio
de encaminhamento do presente projeto de lei, ndo requer expressamente a dispensa do
prazo de intersticio para tramitagdo, lembramos que em qualquer hipétese devera ser
observado o disposto no art. 117, §3°, adiante reproduzido.

11.1 Podera ainda ser requerido em Plenario por qualquer dos nobres Edis, sendo que
a dispensa nesta hipétese, devera tramitar observada a disciplinada prevista pelo art. 117
e seguintes do Regimento Interno desta Casa Legislativa, in verbis:

Art. 117. As proposigdes poderdo tramitar em regime de urgéncia especial ou de urgéncia simples.

§ 1° O regime de urgéncia especial implica que a matéria seja deliberada em votagéo final, dentro de, no maximo, duas
sessOes, devendo os prazos para pareceres e apresentagdo de emendas, serem reduzidos dentro da metade do prazo
previsto neste Regimento, ndo havendo a concesséo de vistas.

§ 2° Caso as Comissdes ndo emitam parecer na materia tratada em regime de urgéncia especial, o Presidente da Ca-
mara, no dia previsto para votagéo final da matéria, suspendera a Sess@o na Ordem do Dia, e determinara que as co-
missdes em conjunto, emitam o parecer, prosseguindo a deliberagdo na mesma sesséo.

§ 3° O regime de urgéncia simples implica a impossibilidade de adiamento de apreciagdo da matéria e exclui os

pedidos de vista e de audiéncia de comissdo a gque ndo esteja afeto o assunto, assegurando-se a proposicdo
prioridade na sua inclusdo na Ordem do Dia.

Art. 118. A concesséo de urgéncia especial dependera da aprovagao do Plenario, mediante provocagio da Mesa ou de
Comisséo, dos autores da proposigédo em assuntos de sua competéncia privativa ou especialidade, ou ainda, por propos-

ta da maioria dos membros da edilidade, devendo ser transcrito na ata da sesséo.

§ 1° O Plenario somente concedera a urgéncia especial, quando a proposigdo, por seus objetivos, exija apreciagio

pronta, sem o que perdera a oportunidade ou a eficacia.

§ 2°. Concedida a urgéncia especial, na mesma sesséo, o Presidente encaminhara o projeto 4s Comissdes competen-

tes, que poderdo em conjunto emitir o parecer sobre o projeto.

Art. 119. O regime de urgéncia simples serd concedido pelo Plenério, através de requerimento verbal de qualquer Vere-

ador, quando se tratar de matéria de relevante interesse publico, que exige, por sua natureza, a pronta deliberagdo do

Plenario.

Paragrafo Unico - Serdo incluidos no regime de urgéncia simples, independente de manifestagio do Plendrio, as se-

guintes matérias: \
| - a proposta orgamentaria, a partir do escoamento da metade do prazo de que disponha o Legislativo para aprecia-la; |
I - os projetos de lei do executivo, sujeito & apreciagdo em prazo certo, a partir das 03 (trés) (ltimas sessoes que se rea- P

lizem no intercurso daquele;
Il - o veto, quando escoados 2/3 do prazo para sua apreciagéo.
Art. 120. As proposicbes em regime de urgéncia especial ou simples e aquelas com pareceres ou para as quais no se-

jam estes exigiveis, ou tenham sido dispensados, prosseguirdo sua tramitagdo na forma do disposto no Titulo IV deste
Regimento.

11.2_ Nao obst.ante, caso reste caracterizado tratar-se de matéria de relevante interesse
publico, que exige a pronta deliberagéo do plenario, para sua concessdo, devera ser



aprovado pelo Plenario a dispensa e a tramitagdo em regime de urgéncia simples, se for 1,
o caso, desde que aprovado por maioria simples de votos. / Al

Quorum para aprovacgao £ /

12 Ressalta-se que o quorum das deliberagées do projeto em questéo € de maioria
simples, conforme preleciona o § 4°, do art. 50 da Lei Organica Municipal e art. 156 do
Regimento Interno da Camara Municipal, submetido em duas discussdes.

Processo de votagao

13.  Tratando de quérum por maioria simples, a votagdo devera se dar por processo
simbélico, consistente na simples contagem de votos a favor ou contra, mediante o convi-
te do Presidente aos Vereadores para que permanegam sentados ou se levantem, res-
pectivamente, conforme se encontra disciplinado no art. 165 e seguintes do Regimento
Interno que adiante transcrevemos para melhor compreensao.

Art. 165. Os processos de votagdo sdo dois: simbdlico e nominal.

§ 1°. O processo simbélico consiste na simples contagem de votos a favor ou contra a proposigdo, mediante convite do
Presidente aos Vereadores para que permanegam sentados ou se levantem, respectivamente.

§ 2°. O processo nominal consiste na expressa manifestagdo de cada Vereador, pela chamada, sobre em que sentido
vota, respondendo sim ou n&o, salvo quando se tratar de voto secreto, o qual sera efetuado através de cédulas.

Art. 166. O processo simbolico sera a regra geral para as votagdes, somente sendo abandonado por impositivo legal ou
regimental, ou a requerimento aprovado pelo Plenario.

§ 1°. Do resultado da votagdo simbdlica, qualquer Vereador podera requerer verificagdo mediante votagdo nominal, ndo
podendo o Presidente indeferi-la.

§ 2°. Ndo se admitira segunda verificagdo de resultado da votagéo;

§ 3° O Presidente em caso de divida podera, de oficio, repetir a votagdo simbolica para a recontagem dos votos.

Art. 167. A votagdo serad nominal, nos casos em que seja exigido o quorum de dois tergos.

14. Devendo ser observado ainda o disposto no art. 49 e 50, da Lei Organica do Mu-
nicipio, ou seja, submetendo-se as deliberagdes/discussdes do projeto de lei sob exame,
a duas discussdes e votag¢des, com o intersticio minimo de 24 (vinte e quatro) horas, ob-
servando-se a presenca da maioria absoluta dos membros da Camara Municipal, ou seja:
cinco vereadores, in verbis:

LOM

Art. 49 - As deliberagbes da Camara Municipal serdo tomadas mediante duas discussdes e duas votacdes, com o in-
tersticio minimo de vinte e quatro horas.
Paragrafo Unico - (...).

Art. 50 - A discussédo e votagdo da matéria constante da Ordem do Dia, serdo efetuadas com a presenga da maioria ab-
soluta dos membros da Camara Municipal. (destaquei).

CONCLUSAO

15. Diante das razdes expostas, forgoso concluir que o Projeto de Lei n°. 60/2025,
encontra-se em conformidade com a legislagéo vigente.

15.1 Portanto, o entendimento do Advogado desta Casa de Leis é de que n&o ha 6bice
juridico ao presente projeto, cabendo a apreciacdo do mérito da matéria aos nobres Edis.

IV - PARECER

1. Em razéo do exposto, entendemos que o projeto de Lei n°. 60/2025, que objetiva
a abertura de crédito adicional especial na LOA, para aquisi¢do de um veiculo automotor
basico para uso da vigilancia em satde (sanitaria, epidemiolégica e endemias), com re-
cursos decorrentes do excesso de arrecadagéo,@)s termos da fundamentagéo, encontra- J\a
se em conformidade com a legislagdo que rege a matéria, guardando ressonancia juridi-

ca naﬁlegislagéo vigente, inexistindo dbices quanto ao seu regular processamento e deli-
beracéo pelo plenario dessa Casa de Leis.

2. Por derradeiro cumpre esclarecer que todo o exposto, trata-se de parecer opinati-
VO, ou seja, tem carater técnico-opinativo.



24 O Prof. Hely Lopes Meirelles, em sua incontestavel obra “Direito Administrativo
Brasileiro”, leciona que:

“(...). Pareceres administrativos sdo manifestagdes de 6rgdos técnicos sobre assuntos submetidos a sua consigeragao.
O parecer tem carater meramente opinativo, ndo vinculando a Administragdo ou os particulares a sua motivagép ou con-
clusbes, salvo se aprovado por ato subsequente. Ja, entdo, o que subsiste como ato administrativo ndo é o-parecer,
mas, sim, o ato de sua aprovacgdo, que podera revestir a modalidade normativa, ordinatdria, negocial ou punitiva.” (MEI-
RELLES, 2010, p. 197).

2.2  E ainda Oswaldo Aranha Bandeira de Melo resume com propriedade e de forma
precisa a definicdo de parecer como “o ato administrativo unilateral pelo qual se manifesta opinido
acerca de questdo submetida para pronunciamento”. (BANDEIRA DE MELLO, O., 2010, p. 583).

E o parecer, sob cengura, a tonsideracéo superior.

Nova Londrina, 30 deljunhq de 2025.

ANTONIO DARIEN RTINS
Advogado - OAB




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins e efeitos, que no dia 30/06/2025, periodo da tarde, foi
entregue na Secretaria da Camara Municipal, pelo servidor da Prefeitura Municipal
de Nova Londrina, Sr. Aurelio Maldonado, a via original do Projeto de Lei n°
060/2025, sendo assinada pelo Sr. Prefeito Municipal, referente ao Protocolo n°
458/2025, sendo tal documento acoplado ao processo legislativo respectivo.

Nova Londrina, 30 de junho de 2025.

/ g g Ciente: A,//_)
X tted [/19;/9?« 4\
iguel Pinheiro ig? amuel\O iveira de Lima

/ ; ;
=~ Assessor Legislativo Presidente
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Projeto de Lei n° 60/2025

Sumula: Autoriza a abertura de crédito especial no valor de
91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um reais e treze
centavos) na LOA — Lei Orcamentdria Anual N° 3.708/2024, na
LDO - Lei de Diretrizes Or¢amentdrias N° 3.702/2024 e no
PPA 2022 a 2025 Lei do Plano Plurianual N° 3.338/2021.

O Prefeito Municipal de NOVA LONDRINA, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicoes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, dentre outros dispositivos legais
aplicdveis a espécie, apresenta a consideracdo desta Casa de Leis, o seguinte:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
PPA/LDO e orgamento municipal crédito especial, nas dotacdes abaixo discriminadas, no valor
de R$ 91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um reais e treze centavos)

Suplementacio

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE SAUDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07.001.10.304.0022.2.021. MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGIC
527 - 4.4.90.52.00.00 399 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.141,13
Total Suplementacio: 91.141,13

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei,
servird como recurso Excesso de Arrecadagdo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso I da Lei
Federal n°® 4.320/64.

Receita
Receita:2.4.2.1.50.01.02.00000000 Fonte: 399 91.141,13
Total da Receita: 91.141,13

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes or¢amentérias,
conforme descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, no PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei

Municipal n° 3.338/2021, com vigéncia nos exercicios de 2022 a 2025, na LDO — Lei de

Diretrizes Orcamentdrias instituida pela Lei Municipal n°® 3.702/2024 e no or¢gamento municipal
Lei n® 3.708/2024.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicac¢io,
revogadas as disposi¢Ges em contrdrio.

Edificio da Prefeiturf™Municipal de NOVA LONDRINA , Estado
do Parana, em 25/06/2025.

LUIZ GUSTAVD MAIDR S oy awalpariiile
BONOO38]619591 'l BONO:03816195911

Dados: 2025.06.26 15:20:43 -03'00'

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Prefeito
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Projeto de Lei n° 60/2025

Sumula: Autoriza a abertura de crédito especial no valor de
01.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um reais €
treze centavos)

JUSTIFICATIVA
MENSAGEM

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Encaminhamos i apreciagio desta Cimara Municipal, o Projeto de Lei n® 60/2025, que autoriza
abertura de crédito adicional especial na Lei Orcamentdria Anual n® 3.708/2024 (LOA), na Lei
Municipal n® 3.338/2021, (PPA 2022 a 2025), e na Lei Municipal n° 3.702/2024 (LDO).

Este Projeto de Lei tem por finalidade abrir crédito adicional especial no valor de R$ 91.141,13 para
aquisi¢do de um veiculo automotor basico para uso da vigildncia em sadde (sanitdria, epidemioldgica e
endemias).

O recurso ¢é proveniente de repasse feito pelo Governo do Estado do Parand por meio da Resolugio
SESA N® 726/2025 (em anexo) ao Fundo Municipal de Satide de Nova Londrina, assim, estando o

recurso ja em conta bancdria do municipio, se faz necessdrio aprovagdo desse projeto para inicio do
processo licitatério.

Esta mensagem foi elaborada em conjunto pelo Gabinete do Prefeito, Divisdo de Contabilidade e
Orcamento, e Secretaria Estratégica de Satde, assim, eventuais dividas na vossa apreciagdo podem ser
esclarecidas com os citados.

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovacao dos nobres vereadores, aproveitamos para
reiterar votos de estima e consideracio.

Atenciosamente
LUIZ GUSTAVO Assinado de forma digital por LUIZ
MA]OR GUSTAVO MAIOR

BONO:03816195911

BONO'O381 61 9591 1 Dados: 2025.06.26 15:21:00 -03'00"

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Prefeito
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RESOLUCAO SESA N° 726/2025

Aprova a habilitagdo dos municipios e autoriza
o repasse do incentivo financeiro aos
municipios do estado do Parand como parte
integrante do  Programa  Estadual de
Fortalecimento da Vigilincia em Salide -
PROVIGIA PARANA.

O Secretirio de Estado da Satide, gestor do Sistema Unico de Saiide do Parand, no
uso da atribuiciio que lhe confere o art. 4°, incisos VI e XIII, da Lei Estadual n°21.352, de 1°
de janeiro de 2023, e o art. 8° inciso IX, do anexo 113060_30131, do Decreto Estadual n°
9.921, de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saide do Parand,
além do disposto na Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 2001, Cédigo de Saiide do
Estado e,

- considerando a Lei Estadual n® 13.331, de 23 de novembro de 2001, que trata da
organizagio, regulamentagfio, fiscalizagdo e controle das agdes dos servigos de satide no
Estado do Parana;

- considerando a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre
as condiges para a promogdo, protegdo e recuperagdo da saide, a organizagdo e o
funcionamento dos servigos correspondentes;

- considerando a Portaria n° 1.378/GM/MS, de 09 de julho de 2013, que aprova as
diretrizes para execugdo e financiamento das agdes de vigilincia em saude pela Unido,
Estados, Distrito Federal e Municipios e da outras providéncias;

- considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Satde —

FUNSAUDE, pela Lei Complementar n°® 152 de 10 de dezembro de 2012, regulamentado pelo

Decreto Estadual n® 7986, de 16 de abril de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover

" e aplicar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das agdes e servigos publicos
de saude”, cuja gestdo compete ao Secretdrio de Estado da Saiide devendo autorizar de forma

expressa e individualmente a execugio de despesas referentes a agdes e servigos de saude com
recursos do FUNSAUDE:

- considerando a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece
os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saide e as normas de fiscalizacdo,
avaliacfio e controle das despesas com salde nas 3 esferas de governo e, em seu artigo 19,
dispde que o rateio dos recursos dos Estados transferidos aos Municipios para agdes e
servigos publicos de saide sera realizado segundo o critério de necessidades de saade da
populagdo e levara em consideragdo as dimensdes epidemiologica, demogréfica,
socioecondmica e espacial e a capacidade de oferta de agdes e de servigos de salde,
observada a necessidade de reduzir as desigualdades regionais, nos termos do inciso 1I, do§
3°, do Art. 198 da Constitui¢do Federal:

1
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- considerando a relevante fungéo da Vigilancia em Satde na andlise da situagdo de
satde. articulando-se em um conjunto de agdes que se destinam a controlar determinantes,
riscos e danos a saide de populagdes que vivem em determinados territrios, garantindo a
integralidade da atengio e subsidiando os gestores no processo de planejamento e de tomada
de decisdes em tempo oportuno;

- considerando o desenvolvimento transversal e intersetorial de agdes da Vigilancia
em Satde articuladas com a Rede de Atengdo a Saide no Parané;

- considerando a diretriz de avancar na integragdo das agdes de vigilincia e atengdo a
satde, condigdo esta essencial para o alcance de resultados que atendam as necessidades de
saide da populagdo, na dtica da integralidade da atengdo a saude, buscando estabelecer
processos de trabalho que considerem os determinantes, os riscos e danos a satde, na
perspectiva da intra e intersetorialidade;

- considerando o processo de descentralizagdo do Sistema Unico de Saude — SUS,
que impacta financeiramente os orgamentos dos pequenos municipios;

- considerando as discussdes efetuadas no &mbito do Planejamento Regional
Integrado. em um processo participativo e ascendente de realizagéo do diagnostico das regides
de saude, para definigdo de prioridades;

- considerando a necessidade de investimentos que fomentem o planejamento,
execucdo e monitoramento das agdes de vigilancia em saude, na integralidade da vigilancia
sanitaria, ambiental, epidemioldgica e saude do trabalhador;

- considerando as Diretrizes do Plano Estadual de Sande 2024-2027, que definem a
implementagdo da politica de saude no Estado. coordenando e regulando as agdes de forma

articulada e integrada intra ¢ intersetorialmente, com a sociedade civil, em ambito estadual,
regional e local;

- considerando a Resolugdio SESA n° 1.102, de 16 de dezembro de 2021 que

institui o Programa Estadual de Fortalecimento da Vigilancia em Saide — PROVIGIA
PARANA;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a habilitagio dos municipios e autorizar o repasse financeiro
estadual no valor de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhdes), sendo R$ 35.000.000,00 (irinta e
cinco milhdes) de investimento ¢ R$ 15.000.000,00 (quinze milhdes) para custeio, a ser
repassado para os 399 (trezentos e noventa e nove) municipios do Estado do Parand, como
parte integrante do Programa Estadual de Fortalecimento da Vigilincia em Saiude —
PROVIGIA PARANA, a ser transferido do Fundo Estadual de Satde aos Fundos Municipais
de Saude, conforme tabela em Anexo.
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§ 1° Todo o valor de custeio serd repassado em 2026 mediante medida de
desempenho de cada municipio, apés avaliagdo anual, conforme detalhado no Art. 4°, inciso
I1, alinea b.1.

§ 2° Os valores constantes do Anexo I dessa Resolugdo se referem, portanto, ao valor
integral de investimento (trinta e cinco milhdes), totalizando para o corrente ano o repasse
integral de R$ 35.000.000.00 (trinta e cinco milhdes).

Art. 2° Os recursos transferidos serdo movimentados sob a fiscalizagdo do respectivo
Conselho de Saude, sem prejuizo da fiscalizagiio exercida pelos ¢rgdos do Sistema de
Controle Interno e Externo.

Art. 3° A comprovagdo da aplicagdo dos recursos transferidos sera analisada com
base no relatério de gestdo, sendo que os municipios deverdo comprovar a observancia do
envio do Relatério de Gestdo ao respectivo Conselho de Saude, até o dia 30 de margo do ano
seguinte ao da execugdo financeira, cabendo ao Conselho emitir parecer conclusivo sobre o
cumprimento ou ndo das normas estatuidas na Lei Complementar n.° 141, de 13 de janeiro de
2012, ao qual serd dada ampla divulgagdo, inclusive em meios eletrénicos de acesso publico.

Art. 4° Fica definido que o critério de distribuigio dos incentivos financeiros do
PROVIGIA PARANA, para o repasse de 2025, dar-se-d da seguinte forma:

I - Do recurso de investimento:

a. 25% (vinte e cinco por cento) do valor serd distribuido de acordo com o porte dos
municipios.

b. 75% (setenta e cinco por cento) do valor serd distribuido conforme os seguintes
critérios:

b.1 Deste montante, 10% (dez por cento) do valor serd distribuido com base na
populagio;

b.2 45% (quarenta e cinco por cento) do valor serd distribuido com base no indice
Ipardes de Desempenho Municipal (IPDM);

b.3 45% (quarenta ¢ cinco por cento) do valor serd distribuido com base no Produto
Interno Bruto (PIB).

11 - Do recurso de custeio:

a. A distribuicio do incentivo financeiro de estruturagdo (custeio) seguird os
seguintes pardmetros:

a.1 25% (vinte e cinco por cento) do valor serd distribuido de acordo com o porte
dos municipios.
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a.2 75% (setenta e cinco por cento) do valor distribuido conforme os seguintes
critérios:

a.2.1 15% (quinze por cento) do valor sera distribuido com base na populagao;

2.2.2 42.5% (quarenta e dois virgula cinco por cento) do valor sera distribuido com
base no indice Ipardes de Desempenho Municipal (IPDM);

a.2.3 42,5% (quarenta ¢ dois virgula cinco por cento) do valor serd distribuido com
base no Produto Interno Bruto (PIB).

b. 100% (cem por cento) do valor de custeio serd distribuido conforme perfil de
resultado nas metas pactuadas.

b.1 O montante do valor condicionado ao desempenho sera repassado aos municipios
apos avaliagio anual. conforme percentual de atingimento das metas, de acordo com os
critérios elencados no quadro abaixo, pactuados em Comissdo Intergestores Bipartite (CIB), e
mediante publicagdo de Resolugdo financeira especifica.

FNI’lmero de acdes realizadas pelo = Percentual do valor de custeio

i municipio ; condicionado a ser repassado
{ 0 acdo | 0% |
I 1
‘ 1 a2 agdes .: 10% |
3 a 5 agdes 30% 4
6 agdes 50% JI
7 a9 agdes ' 60% |
10 a 11 agdes : 80% |
12 agdes | 100% |

Art. 5° Estabelecer que o recurso seja aplicado para atingimento das metas pactuadas
no PROVIGIA PARANA.

Art. 6° Compete ao Municipio/Fundo Municipal de Saade:

I - Adotar medidas para a qualificagéo, o desenvolvimento e o fortalecimento das
acdes de vigildncia em saude:

11 - Manter atualizado os dados nos sistemas de vigilincia em saide;

I11 - Incluir as clausulas antifraude e anticorrupgdo, conforme Anexo da Resolugéo
SESA n.° 329/2015, ou ato que a venha substituir, em todos os editais de processos licitatérios
e nos contratos referentes a aquisicdo dos bens de que trata o Incentivo Financeiro de
Investimento e Custeio ora previstos. 4
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IV - Manter em funcionamento o Conselho de Saide com composi¢do paritaria na
forma da legislagdo:

V - A execugio das despesas da Satde por meio da Unidade Orgamentéria Fundo de
Municipal de Satde;

VI - Manter o Plano Municipal de Satide vigente:

VII - Executar todas as ac¢des e servigos publicos de saide em consonéncia com
todos os instrumentos de planejamento (Plano Plurianual — PPA, Plano Municipal de Saude,
Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentdria Anual e Programacgdo Anual de Saude),
assim como o demonstrativo do Relatério Resumido de Execu¢dio Or¢amentaria — RREO, a
serem apresentados aos respectivos Conselhos Municipais de Salde, conforme os prazos
previstos na Lei Complementar n.° 141, de 13 de janeiro de 2012;

VIII - Atender as exigéncias legais concernentes 4 licitagdo a que estdo sujeitas todas
as despesas da Administragdo Piblica;

IX - Concordar e autorizar a avaliagdo das despesas efetuadas, mantendo a
disposiciio dos érgdos de controle interno e externo, todos os documentos, contas e registros
comprobatorios das despesas efetuadas.

Art. 7° O Municipio restituira recursos financeiros recebidos, atualizados
monetariamente, acrescidos de juros legais na forma aplicavel aos débitos para como Tesouro

do Estado. nos seguintes casos:

I - Quando verificado o desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, como 0 caso
de aquisi¢iio de bens estranhos a finalidade desta Resolugdo:

11 - Quando for constatada despesas alheias a drea da satde.

Art. 8° Caso haja devolugéio de recursos financeiros devera ser realizado somente o
valor da agdio especifica para o Fundo Estadual de Satide, conforme dados bancarios:

1 - Banco do Brasil
Il - Agéncia: 3793-1
111 - Conta-Corrente: 7405-5

Paragrafo Unico: O comprovante de devolugdo deve ser encaminhado para
contabil(@sesa.pr.gov.br identificando qual a origem do valor recebido.

Art. 9° Definir como contrapartida aos municipios, a execucdo integral das agdes de
vigilincia em satde ja pactuadas, aquelas definidas em instrumentos legais, e as que
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compdem o Detalhamento das Agdes do PROVIGIA PARANA, nos termos da Deliberagio
CIB/PR que aprova a execug¢do do Programa.

Paragrafo Unico: A destinagdo de parte do recurso de acordo com o porte de cada
municipio (I, I ou III) visa estimular, apoiar e fortalecer a execugdo das agdes sob controle
sanitario, pactuadas na Deliberagio CIB n.° 85/2021, ou outra que vier a substitui-la,
conforme o rol de agdes sob responsabilidade de cada ente.

Art. 10. As informagdes sobre a aplicacdo dos recursos deverdo integrar o Relatério
de Gestdo, que devera ser enviado ao Conselho Municipal de Saude, até o dia 30 de margo do
ano seguinte ao da execugdo financeira.

~ Art. 11. Para execugio do recurso objeto desta Resolugdo deve ser elaborado Plano
de Aplicagdo, aprovado junto ao Conselho Municipal de Saide, e encaminhado a respectiva
Regional de Saide em até trinta dias apds o recebimento do recurso, prorrogaveis por igual
periodo.

Paragrafo Unico: A solicitagdo de prorrogagdo de prazo para envio do Plano de
Aplicagio deve ser formalmente justificada junto a Regional de Sadde.

Art. 12. Os recursos orcamentarios objeto desta Resolugdo correrdo por conta do
orcamento da Secretaria de Estado da Saide no exercicio de 2025, devendo onerar o seguinte
Programa: 35 — Cuidado Regionalizado em Satide. Agdo orcamentéria: 8562 - Vigilancia em
Saude.

I - Programa de Trabalho: 4564 - Municipios beneficiados com cofinanciamento para
a Vigilancia em Saude;

11 - Natureza da Despesa: 33414100 (custeio) e 44414200 (investimento);

111 — Fonte: 500.

Art. 13. Os anexos Il e 111 trazem, respectivamente, rol exemplificativo de itens que
podem ser adquiridos com recurso de custeio e investimento, no dmbito do PROVIGIA
PARANA, para fins de apoio e orientagdo aos municipios.

Art. 14. Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicagfo.
Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saide
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ANEXO I DA RESOLUCAO SESA N° 726/2025

E S A DO

Valores de repasse, por municipio, do incentivo financeiro de custeio e investimento do
Programa de Fortalecimento da Vigilancia em Saide - PROVIGIA PARANA para o

ano de 2025

Municipios CNPJ INVESTIMENTO AG C/C

Abatia 10881848000120 R$ 87.400.64 | 0047-7 00000016132-2
Adrianopolis 13602295000118 R$ 71.084.21 | 3637-4 | 00000035811-8
Agudos Do Sul 9550455000155 R$ 106.117.34 | 2266-7 | 00000034222-X
Almirante Tamandare 10513064000140 R$ 156.025.89 | 1265-3 | 000000373834
Altamira Do Parana 9349934000108 R$ 67.588.80 | 1713-2 | 00000018955-3
Alto Paraiso 9251282000174 R$ 76.074.60 | 2119-9 00000018135-8
Alto Parana 8533932000101 R$91.954.98 | 1424-9 | 00000019493-X
Alto Piquiri 9296512000111 R$ 79.044.58 | 1425-7 | 00000018760-7
Altonia 9008389000196 R$ 113.711.44 | 1427-3 | 00000021243-1
Alvorada Do Sul 9393666000121 R$ 89.309.46 | 1431-1 00000016821-1
Amapora 9149520000135 R$ 110.260.16 | 0381-6 00000082278-7
Ampere 8779245000170 R$ 88.091.04 | 1434-6 | 00000027672-3
Anahy 9421110000100 R$ 76.402.98 | 1797-3 | 00000024452-X
Andira 9257839000184 R$ 91.486.34 | 0891-5 00000028930-2
Angulo 9393250000103 R$ 70.559.31 | 4027-4 00000676781-8
Antonina 10778273000115 R$ 95.878.83 | 4719-8 00000016213-2
Antonio Olinto 10704279000148 R$ 87.417.44 | 0655-6 00000043770-0
Apucarana 2575748000148 R$ 120.679.96 | 0355-7 00000101107-3
Arapongas 9267609000104 R$ 107.161.13 | 0359-X | 00000075961-9
Arapoti 9277712000127 RS 83.644.87 | 1347-1 00000027422-4
Arapua 9329776000124 R$ 72.398.67 | 0633-5 | 00000043825-1
Araruna 8787360000197 RS 78.684.41 1465-6 00000018674-0
Araucaria 10373665000102 RS 89.910.73 | 1467-2 | 00000081929-8
Ariranha Do Ivai 9380391000191 R$ 66.514.55 | 0633-5 | 00000043827-8
Assai 9611017000150 RS 90.837.06 | 0388-3 | 00000020656-3
Assis Chateaubriand 8888105000130 RS 86.439.21 | 0830-3 00000037755-4
Astorga 8561107000110 R$95.421.84 | 0476-6 | 00000037243-9
Atalaia 8676184000116 R$ 77.789.76 | 0509-6 | 00000039508-0
Balsa Nova 10505599000179 R$70.143.98 | 4741-4 | 00000008354-2
Bandeirantes 9520756000136 R$ 97.372.40 | 0429-4 | 00000029288-5
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Maringa 80905706000131 R$ 129.282.67 | 0352-2 00000138039-7
Mariopolis 9128114000196 R$ 69.736,67 | 8275-9 00000001906-2
Maripa 8971099000180 R$ 62.246.10 | 4639-6 | 00000009389-0
Marmeleiro 9295998000173 RS 76.221,13 | 2282-9 00000029186-2
Marquinho 9289986000136 R$ 92.238.04 | 0734-X | 00000057981-5
Marumbi 8561108000165 R$ 119.889.76 | 0856-7 00000035974-2
Matelandia 9246705000168 R$ 87.109.34 | 2287-X 00000028687-7
Matinhos 10951061000198 R$ 112.077.28 | 3850-4 00000024841-X
Mato Rico 11786390000193 R$ 80.904,94 | 2553-4 00000023640-3
Maua Da Serra 9280202000109 R$ 84.409.96 | 1351-X | 00000020177-4
Medianeira 9239394000100 R$ 94.108,30 | 0735-8 | 00000056560-1
Mercedes 9133765000174 R$ 71.983,97 | 4008-8 00000011566-5
Mirador 9160055000133 R$ 69.833,70 | 2396-5 00000025084-8
Miraselva 10157458000102 R$90.028.60 | 0441-3 00000027899-8
Missal | 9077055000174 RS 86.270.64 | 3744-3 | 00000017167-0
Moreira Sales 9582499000167 R$ 95.931.31 | 0580-0 00000021443-4
Morretes 11938311000112 R$ 105.715.31 | 2327-2 00000018869-7
Munhoz De Melo 4143560000156 R$ 82.797.18 | 4027-4 00000676785-0
Nossa Senhora Das Gracas 8546480000100 R$ 96.360.59 | 0912-1 00000036042-2
Nova Alianca Do Ivai 9444531000148 RS 81.900.06 | 2396-5 00000025086-4
Nova America Da Colina 10496387000172 R$91.646.18 | 0224-0 00000051279-6
Nova Aurora 9472866000170 RS 63.995.37 | 2347-7 00000017317-7
Nova Cantu 10502182000152 RS 67.849.83 | 2349-3 00000013822-3
Nova Esperanca 8570778000148 R$ 95.103,20 | 0509-6 | 00000039514-5
Nova Esperanca Do Sudoeste 8956201000179 R$ 85.085.03 | 2565-8 | 00000030758-0
Nova Fatima 9519211000100 R$ 80.920,27 | 0652-1 00000026215-3
Nova Laranjeiras 9195958000150 R$ 98.380.14 | 4749-X | 00000009400-5
Nova Londrina 9220022000131 R$ 91.141,13 | 0620-3 00000025170-4
Nova Olimpia 7899800001353 R$ 108.749,31 | 0786-2 00000023367-6
Nova Prata Do Iguacu 9270482000174 R$ 76.569.82 | 4750-3 00000010730-1
Nova Santa Barbara 8854896000188 R$96.037.22 | 2573-9 | 00000019982-6
Nova Santa Rosa 9157410000115 R$ 70.488,23 | 4506-3 00000011064-7
Nova Tebas 9588897000190 R$ 83.535.90 | 0866-4 00000046489-9
Novo Itacolomi 11301919000131 RS 89.058.77 | 0355-7 | 00000101109-X
Ortigueira 9324615000148 R$ 71.446.01 | 4751-1 000000115126
Qurizona 11337035000137 R$72.721,39 | 0773-0 | 00000032499-X
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Camara Municipal de Nova Londrin

AV. Itio Kondo, 904 - Centro - CEP 87970-000 Caixa Postal, 141~/ |/
Fone: (44) 3432-1467 - Fax : (44)3432-1472 o S
CNP]J: 77.937.936/0001-78 _ f

camara@cmnovalondrina.pr.gov.br

e-mail:

SALA DAS COMISSOES

PARECER DA COMISSAO DE “LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL”

PROJETO DE LEI N° 60/2025: Iniciativa do Prefeito Municipal de Nova Londrina.
PARECER:

Esta Comissao, ao analisar o Projeto acima mencionado, bem como o Parecer
assinado pelo Advogado da Camara Municipal de Nova Londrina, Dr. Antonio
Darienso Martins, o qual foi protocolado na Secretaria da Camara Municipal de
Nova Londrina-PR, concluiu que o Projeto mencionado apresenta viabilidade
téecnica. Nao se encontrou nada que julgasse improcedente e/ou contrario a
legislacao vigente, portanto, entendemos que o mencionado projeto esta revestido

de todas as formalidades legais, estando em condi¢des de ser votado pelo Plenario.

Nova Londrina, 30 de junho de 2025.

T el P Mgl .................
SECRETARIQ: Paulo\Casar Frahcischetti=—PF

RELATOR: Paulo Roberto Benedito—- REPUBLICANOS



Camara Municipal de Nova Londrina’7

AV. Itio Kondo, 904 - Centro - CEP 87970-000 Caixa Postal, 141 /C fj"'
£

Fone: (44) 3432-1467 - Fax : (44)3432-1472
CNPJ: 77.937.936/0001-78

eins camara@cmnovalondrina.pr.gov.br

SALA DAS COMISSOES

PARECER DA COMISSAO DE “FINANCAS E ORCAMENTO”

PROJETO DE LEI N° 60/2025: Iniciativa do Prefeito Municipal de Nova Londrina.

PARECER:

Esta Comissdo, ao analisar o Projeto acima mencionado, bem como o Parecer
assinado pelo Advogado da Camara Municipal de Nova Londrina, Dr. Antonio
Darienso Martins, o qual foi protocolado na Secretaria da Camara Municipal de
Nova Londrina-PR, concluiu que o Projeto mencionado apresenta viabilidade
técnica. Nao se encontrou nada que julgasse improcedente e/ou contrario a
legislagao vigente, portanto, entendemos que o mencionado projeto esta revestido

de todas as formalidades legais, estando em condicdes de ser votado pelo Plenario.

___—Novartond ina, 30 de junho de 2025.

PRESIDENTE:
L —— . S
SECRETARIO: Hugo José Pinto Veit - PP
r_._/'

RELATOR: Valdir Joao Rosinski-




AV. Itio Kondo, 904 - Centro CEP 87970-000 Caixa Postal, 141
Fone: (44) 3432-1467 - Fax : (44)3432-1472
CNP]: 77.937.936/0001-78

camara@cmnovalondrina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N.° 060/2025 ¢

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito especial no valor
de 91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um
reais e treze centavos) na LOA — Lei Orgamentaria Anual
N° 3.708/2024, na LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias
N° 3.702/2024 e no PPA 2022 a 2025 Lei do Plano
Plurianual N° 3.338/2021.

A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANA,
APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEl:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e or¢amento
municipal crédito especial, nas dotagdes abaixo discriminadas, no valor de R$ 91.141,13
(noventa e um mil cento e quarenta e um reais e treze centavos)

Suplementagio

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE SAUDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

07.001.10.304.0022.2.021. MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E
EPIDEMIOLOGIC

527 - 4.4.90.52.00.00 399 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.141,13
Total Suplementagio: RS 91.141,13

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei, servira como recurso Excesso de
Arrecadac¢do, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso I da Lei Federal n® 4.320/64.

Receita

Receita: 2.4.2.1.50.01.02.00000000 Fonte: 399 91.141,13

Total da Receita: RS 91.141,13

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes orgamentarias, conforme descritas nos artigos
1° e 2° desta Lei, no PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei Municipal n°® 3.338/2021,
com vigéncia nos exercicios de 2022 a 2025, na LDO — Lei de Diretrizes Orgamentérias

instituida pela Lei Municipal n° 3.702/2024 e no orgamento municipal Lei n® 3.708/2024.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR., 30 DE JUNHO DE 2025.

SAMUEL OLIVEIRA DE LIMA

| Presidente

PAULO IROBERTO BENEDITO HUGO JOS(E PINTO VEIT
1° Secretario 2° Secretario
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SALA DAS COMISSOES

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

Redacéo Final: PROJETO DE LEI N° 60/2025.

INICIATIVA DO PROJETO DE LEI: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR.

Considerando a tramitagéo e aprovacgao do Projeto de Lei acima citado, na Sesséo
Ordinaria do dia 30/06/2025, ap6s as devidas verificagdes quanto a redacgéo final,
somos favoraveis ao encaminhamento do mesmo ao Poder Executivo para sancao e

consequente publicagao.

Comissao de Legislagao, Justica e Redagao Final.

Nova Londrina, 01 de julho de 2025.

RELATOR: Paulo Roberto Benedito- REPUBLICANOS



EDIGAO N° 3015 | 03 de Julho de 2025

~ DIARIO OFICIAL ELETRONICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praga da Matriz 261, Nova Londrina - Parana, Cep: 87970-000
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MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Parana
Exercicio: 2025

LEI MUNICIPAL N° 3.758/2025
02 de julho de 2025

Sumula: Autoriza a abertura de crédito especial no valor de
91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta € um reais e treze
centavos) na LOA — Lei Orgamentaria Anual N° 3.708/2024, na
LDO — Lei de Diretrizes Orgamentarias N° 3.702/2024 e no
PPA 2022 a 2025 Lei do Plano Plurianual N® 3.338/2021.

A Camara Municipal de Nova Londrina, Estado do Parana, decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
PPA/LDO e orgamento municipal crédito especial, nas dotagdes abaixo discriminadas, no valor
de R$ 91.141,13 (noventa e um mil cento e quarenta e um reais e treze centavos).

Suplementacio
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE SAUDE

07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

07.001.10.304.0022.2.021. MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGIC

527 - 4.4.90.52.00.00 399 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.141,13

Total Suplementacio: 91.141,13

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei,
servira como recurso Excesso de Arrecadacgio, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso I da Lei
Federal n® 4.320/64.

Receita

Receita:2.4.2.1.50.01.02.00000000 Fonte: 399 91.141,13

Total da Receita: 91.141,13

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagGes org¢amentarias,
conforme descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, no PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei
Municipal n® 3.338/2021, com vigéncia nos exercicios de 2022 a 2025, na LDO - Lei de

Diretrizes Or¢amentarias instituida pela Lei Municipal n°® 3.702/2024 e no orgamento municipal
Lei n® 3.708/2024.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de NOVA LONDRINA, Estado
do Parana, em 02/07/2025.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Prefeito
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